
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  99 del registro 

OGGETTO:          Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” c/ Hitesys s.r.l. – Conferimento incarico. 
 

 

L’anno 2009, il giorno  VENTIQUATTRO  del mese di  FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base della istruttoria e della proposta della area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

 Premesso: 

che con deliberazione commissariale n. 136 dell’8 marzo 2001 l’Istituto Tumori deliberava di acquistare dalla Hitesys 
S.p.A. (High Tecnology Systems), avente sede in Aprilia alla via delle Industrie 1/A, l’apparrecchiatura medicale 
NOVAC 7 per un importo di vecchie lire di 1.980.000.000 comprensivo di IVA; 

che, a seguito del fallimento della Hitesys S.p.A., la curatela del fallimento, con contratto del 1/8/2003, concedeva in 
affitto alla E.E.T. Total Quality s.r.l., divenuta successivamente Hitesys s.r.l., l’azienda acquisita all’attivo 
fallimentare; 

che, in data 21/6/2005, l’apparrecchiatura NOVAC 7 veniva prelevata dalla Hitesys s.r.l. e portata nella sede di Aprilia 
per la riparazione e la manutenzione; 

Rilevato: 

che, con nota prot. n. 466-05 nm del 10 maggio 2005 indirizzata al dirigente dell’area gestione tecnica e patrimonio 
dell’Istituto, la Hitesys s.r.l. dichiarava che la parte da sostituire del macchinario era “il cannone elettronico della testa 
accelerante” e che si sarebbe accollata ogni spesa relativa alle operazioni di manutenzione straordinaria consistenti 
in: “smontaggio della testa radiante per la sostituzione del cannone elettronico, spedizione di questa presso i laboratori 
Hitesys, sostituzione cannone elettronico, operazione di Vacuum per riportare il vuoto assoluto all’interno della cavità 
accelerante, sintonia delle cavità acceleranti, collaudo, rimontaggio della testa accelerante sul NOVAC , collaudo di 
tutto l’apparecchio”; 

che, a seguito del sequestro dell’apparrecchiatura NOVAC 7, si accertava che il NOVAC 7 si presentava smontato e 
privo di tutti i carter, che il cannone elettronico, oggetto della proposta di manutenzione, non era stato sostituito, 
nonchè si rilevava la mancanza di alcune componenti rispetto allo standard progettuale; 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Visto che il costo che l’Istituto dovrà sopportare per il corretto ripristino del NOVAC 7 è di euro 170.000,00; 

Ritenuto opportuno che l’Istituto agisca giudizialmente nei confronti della Hitesys s.r.l. per il ristoro del danno subito, 
danno, si ribadisce, derivante dal fatto che la macchina de qua era stata depauperata di parte tecnologiche la cui 
asportazione non si giustificava con le operazioni di manutenzione a suo tempo programmate dalla Hitesys s.r.l.; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore  Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 
      

Conferire, ritenuta l’opportunità di agire giudizialmente avverso la Hitesys s.r.l., avente sede in Aprilia alla via Delle 
Industrie n. 17, all’avv. Teresa Cutrone, direttore dell’area affari generali e legali dell’Istituto Tumori, il mandato per la 
instaurazione del giudizio civile dinanzi il Tribunale di Latina 

Dare piena facoltà all’avv. Teresa Cutrone di nominare un avvocato domiciliatario su Latina, che possa provvedere al 
deposito degli atti ed a presenziare le udienze   

Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
   

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, 
DIRETTORE GENERALE F.F.   Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  26.02.2009  al  in corso 

Bari,   26.02.2009 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


